Membrană bitumată cu fibre de sticlă(steclomast) ХПП, ХКП

(analog rubemast PHП, PHК)

Generaţia a treia de materiale pentru acoperişuri

Steclomast- este confecţionat conform instrucţiilor prin aplicarea pe ambele părţi a le suportului materialului( împâsliturii din fibre de sticlă) liantului bituminous, ce constă din bitum, umplutor, plastificator.Acest material este biorezistent.

În funcţie de tipul materialului ,de presărare, domeniului de aplicare şi proprietăţilor fizico-macanice steclomast se produce pe tipurile:
SteclomastK –presărat cu granule mari colorate sau cu solzi pe suprafaţă şi cu partea inferioară

presărată cu granule mici sau praf ori protejată cu folie de polietilenă. Se utilizează pentru asamblarea suprafeţei covorului de acoperiş, este valorificat în toate zonele climatice conform normelor de construcţii SniP 23.01-99

Steclomast П –presărat cu granule mici sau praf ori protejat cu folie de polietilenă pe ambele

părţi a împâsliturii. Se utilizează pentru asamblarea părţii de sus a covorului de acoperiş cu strat de protecţie, ca strat inferior al covorului de acoperiş, pentru hidroizolarea clădirilor, podurilor, tunelelor.
Steclomast Г- cu folie de polietilenă pe ambele părţi a împâsliturii. Se utilizează pentru hidroizolarea construcţiilor.
Având supot armat cu ţesătură din fibre de sticlă şi împâslitură din fibre de sticlă acest material are proprietăţi excelente la rezistenţă şi durabilitate ( termenul de valabilitate 15 ani şi mai mult).
Aplicând materialul bituminos de înaltă calitate membrama este destul de plastică, nu crapă la temperatura 0oC, punctul de fragilitate după Fraas-15oC,ce ne permite să constatăm că steclomast este materialul care excelent se potriveşte condiţiilor climatice din Ucraina. Covorul de acoperiş din steclomast se asamblează uşor şi este ieftin, pentru că ,în primul rând, pentru materialul acesta nu sunt necesare mastici,(materialul se asamblează prin metoda de plastificare, sau prin încălzire, topirea stratului inferior cu flacăra arzătorului gaz –aer), în al doilea rând, asamblarea se face cu mai puţine straturi 2sau 3, spre desosebire de 4-5 straturi din materiale tradiţionale.
Se confecţionează în suluri: Lăţimea pânzei în sul 1000+5mm. Suprafaţa totală de sul
(10-15)+0,5m2

Indice tehnice

	
	ХКП
	ХПП
	ХГП

	Suprafaţa sul,mp
	10,0
	15
	15

	Masa 1mp,kg
	2,0-4,5
	2,0-4,0
	1,5-2,5

	Forţa de rupere
N (kg-putere), nu mai puţin: împâslituri din fibre de sticlă/ ţesătură din fibre de sticlă
	294(30)/784(80)
	294(30)/784(80)
	294(30)/784(80)

	impermeabilitate
	
	
	

	la presiune kg-putere/cmp, nu mai puţin
	0,01
	0,01
	5,0

	În timp de,ore, nu mai puţin
	72
	72
	10 minute

	Flexibilitatea pe bară rotundă cu R=25 ,mm

la temperatura oC,nu mai mult de
	0
	0
	0

	Punctul de fragilitate suprafeţii, oC, nu mai mult de
	-15
	-15
	-15

	Rezistenţa la căldură în timp nu mai puţin de 2 ore, oC

	+70+2
	+70+2
	+70+2

	Capacitatea de absorbire a apei în timp de 24 ore % la masa ,nu mai mult de 
	1,5
	1,5
	1,5

	Masa suportului g/mp, nu mai mult de
	80-120
	80-120
	80-120


Pregătirea bazei
Toate suprafeţele bazelor din beton armat, tencuială, soluţie din ciment-nisip se prelucrează cu soluţia grund IZOLIT tm. Consumul soluţiei grund 0,3-1,0kg/mp
Depozitarea şi transportarea

Sulurile de steclomast se vor păstra ataşate vertical cu un nivele la îălţime, pe palete sau fără ele nu mai aproape de 1 m de la dispozitivele de încălzire. Se permite depozitarea sulurilor de steclomast ataşate vertical în două nivele sau în poziţie orizontală cu stivarea cel mult de cinci suluri la înăţime. Steclomast se păstrează în încăpere închisă sau sub umbrar.
Transportarea sulurilor se procedează cu toate mijloacele de transport acoperite conform “Regulilor generale de transpotare a mărfurilor cu auto vechicole sau pe Calea Ferată”

Termenul de valabilitate 12 luni.
Preţul în condiţia FCA

	
	ХПП
	ХПП
	ХПП
	ХПП
	ХПП

	Euro m2
	2,0
	2,5
	3,0
	3,5
	4,0

	Greutate sul, kg
	30
	37
	45
	35
	40

	Suprafaţă pânză, m2
	15
	15
	15
	10
	10
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